# **Dissertatio literaria continens observationes criticas in saturas D. Junii Juvenalis**

<https://hdl.handle.net/1874/256222>

I

3.

DISSERTATIO LITERARIA

CONTINENS

OBSERVATIONES CRITICAS IN SATURAS

D. IUNII IUVENALIS.

DISSERTATIO LITERARIA  
CONTINENS  
OBSERVATIONES CRITICAS IN SATURAS  
D. IUNII IUVENALIS,

QUAM  
ANNUENTE SUMMO NUMINE,  
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI  
IACOBI ISAACI DOEDES,  
THEOL. DOCT. ET IN FACULTATE THEOL. PROF. ORD.,

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE  
ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE

IN PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIORUM DISCIPLINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTET

ANDREAS SCHOLTE,

*S. Min. Cand.*

E PAGO DRUTEN.

Ad diem XVII m. Maii A. MDCCCLXXIII, Hora III-IV.

TRAIECTI AD RHENUM,  
APUD KEMINK ET FILIUM.  
MDCCCLXXIII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY  
1215 EAST 58TH STREET  
CHICAGO, ILLINOIS 60637  
TEL: 773-936-3200  
WWW.CHICAGO.EDU

A BUREAU OF THE  
UNIVERSITY OF CHICAGO

FRATRIBUS CARISSIMIS,

A. SCHOLTE

V. D. M.

IN PAGO ZEGVELD

ET

A. D. I. SCHOLTE

V. D. M.

IN PAGO 'S GRAVESANDE.

## PRAEFATIO.

---

Quum proximo anno aliquamdiu haesitarem de quonam argumento specimen aliquod literarium conscriberem ad summos in Literis consequendos honores, Vir Clarissimus VAN HERWERDEN mihi suasit ut in Iuvenalis carminibus interpretandis vires periclitarer.

Huic consilio eo lubentius obtemperavi quod et poeta nobilissimus mihi valde placebat, et materia uberrima videbatur.

Libellus autem, quem iam in lucem profero, angustioribus quam pro argumento temporis spatiis confectus, iustum commentarium non continet, sed modo de nonnullis locis agit, quos obscuritate aliqua vel corruptela laborare putem. Quam ob causam observationes, quae hic Benevolo Lectori offeruntur, critici maxime sunt argumenti.

Num carminibus egregii poetae, quorum textus adhuc plurimis locis foedis obfuscatur maculis, lucis aliquid attulerim, aequis harum rerum iudicibus diiudicandum permitto.

Qualecunque tamen hoc opusculum habebitur, hoc certe affirmare mihi liceat pro viribus me rem agere studuisse.

---

*Ceterum lubens hanc occasionem arripio ut Vobis, Viri Clarissimi, quorum egregia institutione in hac Academia frui mihi contigit, palam grati animi sensum testificer.*

*Vos in primis, Viri Clarissimi, OPZOOMER, ROVERS et VAN HERWERDEN maximas accipite gratias non modo pro doctrina humanitatis, qua me augere voluistis, sed etiam pro benevolentia et liberalitate, qua me sine intermissione prosecuti estis.*

*Sit Vobis, Viri Praeclari, vita felix ac longaeva in huius Academiae Patriaeque decus!*

*Vobis denique, Commilitones, quos in Academico studio habui amicos, quique fere omnes iam alibi ex studiis vestris percipitis fructus, iterum valedico; sitque Vestra mei memoria, ut mea Vestri! —*

---

## SATURA I.

Vs. 1.

Semper ego auditor tantum?

Bentleius <sup>1)</sup> statuit punctum finale post *tantum* ponendum esse. Sed vulgata ratio praestare videtur; nam interrogatio initio carminis efficacissima est, et admodum valet ad indignationem, qua fervet poeta, significandam.

Vs. 3.

Impune ergo mihi *recitaverit* ille togatas, hic elegos?

Heinrichius <sup>2)</sup> pro *recitaverit*, ex uno codice Havniensi in textum recipiendum esse duxit *cantaverit*; quo verbo poeta perversam et adfectatam vocis modulationem, qua recitantes huius temporis poetae uterentur, acriter notaverit. Sed non audiendus videtur Heinrichius. Nam mala ea vocis modulatio, cantui fere similis, tantum in oratoribus, in causidicis, in rhetoribus vituperabatur <sup>3)</sup>, non vero, quod sciam, in poetis. Loci autem, ad quos provocat H., Cicer. de Orat. III, 23 et Martial. VII, Ep. 88, VIII, Ep. 61,

1) In nota ad Horat. I. Ep. 19, 37.

2) In Commentar. ad h. l. pag. 30.

3) Auctor Dialog. c. 9, Quintil. Institut. Or. XI, 3. § 57 et 58.

huc non pertinent. Nec magis favet Iuvenalis versus, Sat. X, 178 „et madidis cantat quae Sostratus alis.” Ibi enim irrisio Sostrati, ignoti alicuius poetae, non inest in verbo *cantat*, sed in *madidis alis*, quibus inanis eius carminum sublimitas carpi videtur. Ceterum in miseris urbis Romae, quae Sat. III describuntur, versu 9 memorantur etiam *recitantes*, non *cantantes*, poetae. Confer. etiam vs. 13, „ruptae *lectore* columnae.”

## Vs. 7—9.

Nota magis nulli domus est sua, quam mihi *lucus*  
Martis et Acolii vicinum rupibus antrum  
Vulcani.

Admodum infelix est Flavii coniectura, pro *lucus* legentis *luctus Martis*. Nam tum e voce praecedenti *domus*, tum ex subsequenti *antrum*, luculenter patet hic *regionis* vel *loci* notionem, non vero *perturbationis animi* desiderari. Aptissime Heinrich iam monuit, hic intellegendum esse lucum Martis, Ἄρσος ἄλσος, cujus mentio fit in Argonautarum fabula. Confer Schol. Paris. in Apollon. Rhod. II, 404.

## Vs. 21.

Si vacat ac placidi rationem admittitis edam.

*Si vacat*: est solemnis formula, qua auditores invitari solebant, ut recitationibus interesse vellent; ut patet ex Horat. II, Ep. 2, 95, Auct. Dialog. c. 9, § 5, et inprimis e Plin. III. Ep. 18, § 4: „Cepi autem non mediocrem voluptatem, quod hunc librum cum amicis recitare voluissem, non per codicillos, non per libellos, sed si commodum esset, et si valde *vacaret* admoniti, (numquam porro aut valde raro vacat Romae, aut commodum est, audire

recitantem), foedissimis tempestatibus per biduum conve-  
nerant" 1).

Vs. 26.

Cum *pars* Niliacae plebis etc.

Flavii coniectura, pro *pars* legi iubentis *faex*, quam probavit Burmannus 2), nihil opus est; quia in verbis *Niliacae plebis* iam satis ignominiae ac contumeliae inest. Praeterea Sat. VIII, 48 legitur: „vulgi *pars* ultima nostri.”

Vs. 55—57.

Cum leno accipiat moechi bona, si capiendi  
ius nullum uxori, doctus spectare lacunar,  
doctus et ad calicem vigilanti stertere naso,

*Si capiendi j. n. u.*: id est: „si uxori non licet adire  
adulteri hereditatem, ipse leno maritus eam accipit.” Ut  
horum verborum sensum recte intellegamus, alius Iuvenalis  
locus nobis est consulendus, qui Sat. IX, 82 invenitur.  
Ibi adulter maritum sic alloquens inducitur:

Nullum ergo meritum est, ingrante ac perfide, nullum  
quod tibi filiulus vel filia nascitur ex me?  
tollis enim et libris actorum spargere gaudes  
argumenta viri. Foribus suspende coronas,  
iam pater es, dedimus quod famae opponere possis,  
*Iura parentis* habes, propter me scriberis heres,  
legatum omne capis nec non et dulce caducum;  
commoda praeterea iungentur multa caducis,  
si numerum, si *tres* implevero.

1) De Recitationibus apud Romanos confer. Friedländer in Opere,  
Darstellungen aus der Sittengeschichte Roms etc. t. III, pag. 316 sqq.

2) Burmann, Anthol. Latina. I. pag. 744.

Quum igitur ex his verbis, quibus ad legem Iuliam de Marit. Ordin. et legem Papiam Poppaeam respicitur, manifesto pateat, marito vel solitario ius hereditatis adeundae fuisse, quumque notum sit uxorem eodem iure caruisse, nisi ingenua tres, vel libertina quatuor liberos haberet; sequitur ut coniugibus, de quibus hic sermo est, liberi quidem fuerint, (alioquin enim neuter eorum hereditatem adire potuerat), non vero ut iis tres vel quatuor liberi fuerint; nam ita, procul dubio, non ad maritum hereditas delata esset, sed uxori eius, utpote adulteri amicae, ea contigisset <sup>1)</sup>.

Vs. 58.

Cum fas esse putet curam *sperare* cohortis.

Rectissime Rupertius, Jahn. et Ribbeck. retinuerunt vulgatam lectionem *sperare*, pro qua Heinrich., e duobus vel tribus codicibus, substitutum voluit *spectare*. Sed *sperare* recte se habet, et de *spe promotionis* est explicandum <sup>2)</sup>. Lectio autem *spectare* e versu 56 orta esse videtur.

Vs. 85—86.

Quidquid agunt homines, votum timor ira voluptas  
gaudia discursus nostri farrago libelli est.

Ambo versiculi interpolationis suspicionem mihi movent. Primum enim admodum frigent, nec satis recte cum praecedentibus cohaerent. Tum non conveniunt cum proposito poetae, qui non, ut historicus universe de toto genere humano eiusque studiis, sed tantum de Romanis atque sui ipsius aevi flagitiis acturus sit. Denique prorsus inepte

1) Conferatur Rein., Das römische Privatrecht etc. 212 sqq.

2) Conf. Friedländ., ll. t. I. pag. 478, spes.: Aussicht auf Beförderung; Mommsen, bei Renier Melanges, d'Epigr. pag. 238.

*libelli* mentio incitur; nam poeta nunc primum consilium capit poeseos tractandae; tantum abest ut jam aliquod poema in lucem ediderit: Confer. vs. 170 (*experiar*).

Putaverim igitur hos versus ab aliquo grammatico esse insertos, qui intempestive definitionem quandam Saturicae poeseos dare vellet <sup>1)</sup>.

Omissis autem his versibus et mutato *et quando* (vs. 87) in *ecquando*, omnia arctissime cohaerebunt, si legimus:

Ex quo Deucalion nimbis tollentibus aequor  
 navigio montem ascendit sortesque poposcit,  
 paulatimque anima caluerunt mollia saxa,  
 et maribus nudas ostendit Pyrra puellas,  
 ecquando uberior vitiorum copia?

Ceterum conferendus est Sat. XV. versus 30.

Vs. 95—96.

Nunc sportula primo

limine parva *sedet* turbae rapienda togatae.

*Sedet*: Hoc verbum in mendo iacere, certissimum est. Nescio an legendum sit *datur*. At quum hoc parum poetice dicatur, nec facile a scribis librariis corrumpi potuerit, fortasse melius legeretur *crepat* i. e. *sonat*, nempe sportula i. e. quadrantes (vs. 118, 121 et Martial. V. Ep. 20, XII. Ep. 36); ut inanis ostentatio istorum divitum, cum maxima avaritia coniuncta, vituperaretur.

<sup>1)</sup> Confer. Diomed. Lib. III. p. 483, coil. Putsch: Satira dicta sive a *Satyris*, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a Satyris proferuntur et fiunt; sive a *satura lance*, quae referta variis multisque primitiis sacris Cereris inferebatur; vel a copia et saturitate rei satura vocabatur; cuius generis lancium et Virgil. in Georg. II, 194 et 394 meminit. Alii dictum putant a *lege satura*, quae uno rogatu multa simul comprehendat, ut scilicet et satura carmina multa simul et poemata comprehenduntur.

## Vs. 106—106.

Quid confert purpura maior  
optandum, si Laurenti custodit in agro  
*conductas* Corvinus oves? ego possideo plus  
Pallante et Licinis.

Interrogandi signum ponendum est post *oves*, non post *Licinis*.

Ex scholiastae annotatione efficias, eum suo in codice legisse non *conductas* sed *conductus*: „Habet enim haec: quid praestat nobilitas, si *mercenarius alienus* nobilis est et pauper?” Sed vulgata lectio non est sollicitanda, nam voci *conductas* opponitur verbum *possideo*, i. e. possessor sum. Unde simul apparet, Heinrichium parum recte vertisse: bald *werde* ich besitzen. Nam de praesenti re agitur.

## Vs. 135—136.

Optima silvarum interea pelagique *vorabit*  
rex horum, vacuique toris tantum ipse iacebit.

*Vorabit*: Heinr. explicat: „vorare solet.” Sed minus recte; ut patet ex adverbio temporali *interea*. Sensus enim est: „interea dum clientes exspectant, et tandem exspectando lassi abeunt, vota deponunt, caulem et ignem emunt, rex horum largiter coenabit.”

## Vs. 137—138.

Nam de tot pulchris et latis orbibus et tam  
antiquis una comedunt patrimonia mensa.

Ribbeckio <sup>1)</sup> assentior hos versus, ut spurios, esse delendos. Primum enim filum orationis abrumpunt; nam verba „nullus jam parasitus erit” (vs. 139), arctissime cum versu

1) Der Echte und Ueichte Juv. pag. 116.

136, cui opponuntur, sunt copulanda. Tum inepte hic junguntur *orbis* et *mensa*; quibus vocibus idem significari, vel ex uno Tertulliani loco patet: „adigo cauterem ambitioni, qua M. Tullius quingentis millibus nummum *orbem* citri emit; qua bis tantum Asinius Gallus pro *mensa* ejusdem Mauritaniae numerat. Hem! quantis facultatibus aestimavere ligneas maculas” 1).

Tandem ista adiectivorum accumulatio, Iuvenali insolita, bene convenire videtur grammatico, qui ita verborum vim augeri putabat.

Vs. 148.

Eadem *facient cupientque* minores.

Iure sic legunt Jahn. et Ribbeck., pro vulgata lectione, quae inverso ordine habet: „cupient facientque.” Sensus enim est: „posteri non tantum non factis, sed ne cupiditate quidem, ulterius tendent.”

## SATURA II.

Vs. 4—8.

Indocti primum, quamquam plena omnia gypso Chrysippi invenias; nam perfectissimus horum est, si quis Aristotelen *similem* vel Pittacon emit, et jubet archetypos *pluteum* servare Cleanthas.

Minus recte H. Valesius pro *similem* coniecit legendum *Simiam*; nam hoc nomen in Philosophis non ita celebratum erat.

Nec melius idem vir doctus, cui Rupertius in Excursu ad h. l. adstipulari videtur, pro *pluteum* legi iussit *puteum*.

1) Tertull. de Pallio, cap. 5.

Cui coniecturae primum obstat pluralis numerus (*Cleant*thas), quo *genus* philosophorum significatur; tum hoc quoque obstat, quod hic de nobilissimis philosophiae auctoribus sermo est, non vero de tirone vel discipulo, qualis Cleantes eo tempore erat, quo ad victum quotidianum quaerendum aquam hausisse narratur. Tandem quam incommode dicatur „*servare puteum*”, vix monitu opus est.

Vulgata lectio sana videtur; nam *pluteum* satis accurate respondet verbis (vs. 4) „plena omnia.”

Vs. 16—17.

Hunc ego fatis  
inputo, qui *vultu* morbum incessuque fatetur.

Non est, quod cum H. Valesio pro *vultu* requiras *cultu*; nam *vultus* et *incessus* coniungi solent, ubi de indole et moribus hominum cognoscendis agitur.

Huc pertinet Petronii locus cap. 126: „Nec auguria novi, nec mathematicorum coelum curare volo: ex *vultibus* tamen hominum mores colligo, et quum spatiantem te vidi, quid cogites sentio.” Conferas etiam Cicer. de Offic. I. c. 29 et c. 35, de Fin. Bon. et Mal. II. c. 24, Senec. de Ira, l. I. c. 1. § 7. — *Fatetur* i. e. declarat, prodit, significat, Sat. X, 172; Sat. XV, 132.

Vs. 29—31,

Qualis erat nuper tragico pollutus adulter  
concupitu, qui tunc leges *revocabat* amaras  
omnibus etc.

Häckermannus<sup>1)</sup> pro *revocabat* mavult *revocarat*, quod plusq. perf. maiorem vim habeat quam imperfectum. At

1) In Opusculo der Pithocan. Codex pag. 4.

secus esse, hoc certe loco, statim intellexeris, si attenderis ad adverbium temporis *tunc*. Sensus enim est: „eo ipso tempore, quo Domitianus leges illas amaras revocabat, i. e. revocare studebat, ipse tragicus adulter erat.”

Vs. 34—35.

Nonne igitur iure ac merito vitia ultima fictos  
*contemnunt* Scauros et castigata remordent?

Scrivenerius coniecit: „*victos condemnant*.” Sed haec coniectura nihil habet, quo se magnopere commendet, ac parum poetica est. Si quid mutandum esset, legerem potius *contemerant*; quo verbo, satis raro, utitur Martialis, sive alius auctor est, in Libro Spectac. Ep. X:

Laeserat ingrato leo perfidus ore magistrum,  
ausus tam notas *contemerare* manus.

*Contemerandi* autem notionem, satis bene contextui convenire, negari non potest. Nam et ex voce *vitia*, quae praecedit, et e verbis *castigata remordent*, quae sequuntur, manifesto apparet, poetae menti obversatam esse *canem rabiosam*. Notum autem est canem, ut apud Iudacos impunitatis, sic apud Graecos et Romanos summae impudentiae esse symbolum. Inde e. c. apud Lactantium<sup>1)</sup> legitur: „canino modo vivere, ut remordeas lacessitus.” Sed quamvis, hoc verbo recepto, poeta in eodem simili maneret, tamen, quia ita anti climax oriretur, nihil mutare ausim.

Vs. 36—38.

Non tulit *ex illis* torvum Laronia quendam  
clamantem totiens „ubi nunc lex Iulia? dormis?”  
Adque ita subridens etc.

1) Institut. VI, 18 § 26.

*Ex illis*: Haec verba prorsus abundant ac languent. Nihil enim opus est affirmare, Laroniam *ex illis ultimis vitis* (vs. 34) esse; quod sponte sua inde abunde apparet, quod Laronia in publicum prodit, quod virorum coetibus se immiscet, atque cum Stoicidis adeo iurgiis contendit. Fortasse non male pro *ex illis* conicias *exilis*; ut tenuis et exili corpore ac voce muliercula, Stoicidae torvum clamanti opponatur. Eoque magis sic legerim, quoniam impudentia Laroniae aliqua saltem festivitate mitigari ac leniri videtur. *Subridens* (vs. 38) enim gravem reprehensorem alloquitur.

Vs. 44—47.

Respice primum

et scrutare viros. Faciunt *hi plura*, sed illos defendit *numerus* iunctaeque umbone phalanges: magna inter molles concordia.

*Hi plura*: v. Herwerdenus vir clar. emendat *peiora*. Quam coniecturam verissimam habeo; nam *hi plura* admodum tenuiter dicitur. Infra, Sat. XIV, 57, eadem locutio occurrit: „facias peiora.” Sat. VI, 134 „faciunt graviora.”

Sed ne sic quidem locum persanatum putaverim. Vox enim *numerus*, ni omnia me fallunt, corruptela affecta est. Nam defensionis vis et efficacitas, cuius hic sermo est, non adeo in *numero* posita est, sed ut sequens versus docet, in *magna inter molles concordia*. Quanta ista concordia sit, quantasque vires ista unanimitas mollibus viris afferat, a poeta efficacissime describitur imagine e re militari petita. *Iunctae umbone phalanges* istos defendunt, atque ab omni hostili aggressionem tutos praestant. Ut igitur praecedentia bene respondeant sequentibus, conicio pro voce *numerus* legendum esse *cuneus*. Ita poeta in eadem manebit imagine.

„*Cuneus* autem, ut Vegetii verbis utar (Lib. III. c. 19), est multitudo peditum, quae primo augustior, deinde latior procedit et adversariorum ordines rumpit.”

Eadem vox restituenda videtur Martiali, cujus scitum Epigramma (Lib. III. E. 46) sic sonat:

Exigis a nobis operam sine fine togatam:  
non eo, libertum sed tibi mitto meum.  
non est, inquis, idem: multo plus esse probabo:  
vix ego lecticam subsequor: ille feret.  
in turbam incideris: *cunctos* umbone repellat:  
invalidum est nobis ingenuumque latus.

Si pro *cunctos*, propter sequentem vocem, scripseris *cuneos*, omnia, ni fallor, sana erunt.

Vs. 70.

„Sed Iulius ardet,”

„Aestuo,” *Nudus* agas, minus est insania turpis,

*Nudus*: Non cum Heineckio explicandum de *tunicato*, sed proprio sensu accipiendum est de eo, qui, omnibus omnino vestimentis depositis, in publicum prodit. Quod *insani* est. Sat. XIV, 287:

Parcat tunicis licet atque lacernis,  
curatoris eget, qui navem mercibus implet  
ad summum latus, et tabula distinguitur unda.

Ubi scholiasta annotavit: quamvis vestem non conscindit, tamen insanit.”

Vs. 104—108.

Nimirum summi ducis est occidere Galbam  
et *curare* cutem, summi constantia civis  
Bebriaci campo *spolium* affectare Palati  
et pressum in faciem digitis extendere panem.

*Curare cutem*: Proprie dicuntur ii, qui genio indulgent et lautiore coena fruuntur; ut patet ex his Horatii locis: Lib. I. Ep. 4, 15:

„Me pinguem et nitidum bene curata cute vises.”

Id. Lib. I. Ep. 2, 20:

„Alcinoique

in cute curanda plus aequo operata iuentus.”

Et II. Sat. V, 38: „pelliculam curare.”

Quum autem nostro loco non de lautiore vita agatur, sed de nimiis munditiis, quas tam studiose atque muliebriter sibi quaereret Otho, pro *curare*, opinor, aliquanto aptius scriberetur *fucare* i. e. fuco illinere genas. Praeterea *fucare* multo melius responderet iis, quae versu 107 leguntur: „pressum in faciem digitis extendere panem.” — Hysteron proteron autem, quod inest in verbis: „fucare cutem et panem extendere in faciem,” facile excusatur tum eo, quod τὸ *fucare* in illo munditiarum studio primariam continet notionem, tum eo, quod hic non iusta et absoluta ornatio describitur, sed tantum specimina afferuntur, unde summa Othonis mollitia appareat. Illud prothysteron Ribbeckium certe non retinuit quominus in Sat. VI, v. 471 pro *mutatis* substitueret *fucatis*.

Ceterum huc conferendus est locus Tertull. de Pallio, c. 4, ubi Achilles, iam adolescens, sed virgineo habitu adhuc indutus, sic describitur: „sustinet stolam fundere, comam struere, cutem fingere, speculum consulere, collum demulcere, aurem quoque foratu effeminatus.”

*Spolium affectare Palati*: Mire dictum profecto! Conieceram olim pro *spolium portam*; sed jam nullus dubito quin veram poetae manum restituerit v. Herwerden vir. clar. legi iubens *solium*. Notio enim verbi *affectare* et loci contextus huic coniecturae favere videntur. Nam *affectare*

inprimis is dicitur, qui magno studio et summa virium contentione, aliquid eximii et magnifici sibi acquirere studet. Inde fit ut saepius construatur cum *regno*, *regio*, *nomine tyrannide*, *militum studiis*, *societatibus*, *fama*, id genus aliis: confer. Ovid. Metam. I, 152; Liv. I, 46 et 50; Sueton. in vit. Caes. 79; Tacit. Agric. 7. Histor. I, c. 23 (de Othone): „studia militum jam pridem spe successionis aut paratu facinoris affectaverat.”

*Solium Palati* ornatius dicitur pro *regno* vel *imperio*. Poeta enim hoc agere videtur ut, exquisito verborum delectu, summam Othonis audaciam ac fortitudinem quandam ante oculos ponat.

Vitiosa lectio *spolium* facillime oriri potuit e versu 100, ubi idem vocabulum occurrit. — Mendum eiusdem generis est Sat. I, 58 *spectare* pro *sperare*.

## Vs. 127—131.

Unde nefas tantum Latiis pastoribus? unde  
haec tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes?  
traditur ecce viro clarus genere atque opibus vir:  
nec galeam quassas, nec terram cuspide pulsas,  
nec quereris patri?

*Nec terram*: Jam diu interpretes observarunt vocem *terram*, quae in omnibus codicibus reperiri videtur, mendosam esse. Mars enim non commode dicitur *terram pulsare*, et multo minus *cuspide* hoc facere. Utrumque egregie demonstravit Heinrichius in Comment. ad h. l. Sed quam feliciter H. sedem vitii exploravit, tam infeliciter sanatio ei successisse videtur. Affirmat scilicet confidenter, pro *terram* legendum esse *gerram*, et sic locum esse persanatum<sup>1)</sup>.

1) l. l. pag. 116: „Durch diese Verbesserung ist nun die Stelle vollkommen in Ordnung gebracht.”

Verum Heinrichius non salutare attulit medicamentum. Nam ista vox *gerra* nihili est. In Graeca quidem lingua exstat γέρρον, non vero γερρον in singulari; in Latina autem lingua pluralis quidem forma *gerrae* occurrit, sed singularis *gerra* deest.

Nec magis se commendat lectio *tempora*, quam Lipsius testatur se in quodam codice vidisse. Haec enim vox ab hoc loco prorsus aliena est, et absurdum praebet sensum.

Superest igitur Plathneri conjectura: *parmam*; quam Slothouwerus<sup>1)</sup> sibi defendendam sumsit. Haec coniectura, quod ad grammaticam attinet, sine ullo vitio est, et quod ad contextum aptissima. Sed vel sic tamen, mihi quidem non admittenda videtur, quum è sono èt literarum ductibus nimis a vulgari lectione deflectat. Nec facile dixeris, qui fieri potuerit, ut vox tam nota atque a contextu tam flagitata a scribis librariis corrumpetur. Quare leniore medicina opus esse videtur; quam repperisse mihi videor, pro vocabulis *nec terram* legens: *nec cetram*. Qam facile autem haec vox in vulgatam lectionem abire potuerit, unicuique statim in oculos incurrit. Eoque facilius corruptela explicabitur, si statuere licet *terram* in codicibus vulgo per compendium exaratum fuisse, in hunc modum: *tram* vel *trram*<sup>2)</sup>; ut igitur, priore syllaba vocis *cetram* absorpta a literis particulae praecedentis *nec*, sponte suâ vitiosa lectio *terram* exstitisse videatur.

Verum non tantum forma huius vocis, multo proprius quam *parmam*, ad vulgatam lectionem accedit, sed etiam significatio, si quid iudico, aliquanto aptior est, et majorem habet vim.

*Cetra* enim est scutum loreum<sup>3)</sup>, quo barbari populi,

1) In Act. Societat. Rhen. Traject. III. pag. 191 sqq.

2) J. van Gigch, Appar. Crit. ad Iuven. etc. pag. 3.

3) Schol. ad Sat. XI, 140 et Isidor. XVIII, c. 39.

Afri imprimis, Mauri, Numidae et Iberi utebantur. Hi autem ferocissimi populi, proelium inituri, quo maiorem hostibus incuterent terrorem, horrendum in modum cetras suas concutere et pulsare solebant. Id quod disertis scriptorum testimoniis affirmare licet. Afferam duos tantum locos, petitos e Punicis Sili Italici. Alter exstat in Libro X v. 230:

Ingreditur nimbum, ac ritu iam moris Hiberi,  
carmina pulsata fundentem barbara cetra  
invadit.

Alter locus, Punic. XVI, 30, sic sonat:

Nam concitus Hannon  
Adventabat, agens crepitantibus agmina cetris  
barbara, et indigenas serus raptabat Hiberos.

Cetram autem insignem in modum valuisse ad formidinem inferendam, iure, ni fallor, inde quoque efficere nobis licet, quod imperator Caligula, qui quaevis horribilia amabat, ea aliquando usus fuisse dicitur. (Confer. Sueton. in vita Calig. cap. 19 et cap. 50).

Talem igitur armaturam irato Marti egregie convenire, quis non videt?

Vs. 157—160.

Cuperent lustrari, si qua darentur  
Sulphura cum taedis et si foret umida laurus  
illic. Heu miseri traducimur! arma quidem ultra  
litora Iubernae promovimus etc.

*Illic*: Recte, ni fallor, Iahnus ita legit et distinxit, ut *illic* referatur ad praecedentia. Häckermanno enim legenti <sup>1)</sup>:

<sup>1)</sup> Häckermann, Der Pithocan. Cod. pag. 5.

„Illuc heu miseri traducimur!” hoc praecipue obstat quod, quum poeta supra hypothetice de Inferis locutus sit, nulla caussa esse videtur, cur se suosque aequales miseros dicat, quod iis *illuc*, i. e. ad inanes Inferos et ad vanos Camilli manes, sit abeundum.

*Traducere* autem quum significet: derisui exponere, diffamare, ignominia publica afficere, (Sat. VIII, 17, Sat. XI, 31; Martial. I, Ep. 54, III, Ep. 74 et 75, VI, Ep. 77; Livr. II, c. 38; Senec. de Benef. IV, c. 32); *traducimur* h. l. sic videtur intellegendum: „Nos Romani, omnium populorum victores, ipsis iis populis ludibrio ac derisui sumus.” Confer vs. 162, 163

## Vs. 162—167.

Sed quae nunc populi fiunt victoris in urbe,  
non faciunt illi, quos vicimus. Et tamen unus  
Armenius Zalaces cunctis narratur ephēbis  
mollior ardenti sese indulsisse tribuno.  
aspice quid faciant commercia: venerat *obses*.  
Hic fiunt homines.

*Obses*: Sic legitur in omnibus codicibus, uno excepto Hamburgensi, a Rupertio numero 26 notato, qui habet *hospes*. Quae lectio, etsi externâ auctoritate destituta, tamen ob internam dignitatem vulgatae praefenda esse videtur. Continet enim egregiam oppositionem ad subsequētia verba: „hic (i. e. Romae) fiunt homines.” Quibus verbis poeta, acerrimo sarcasmo usus, Romam, tamquam egregium *παιδευτήριον* laudat, in quo barbari, rudes, inculti, vitiis nondum corrupti, ad veram humanitatem (i. e. ad omnem turpitudinem) instituantur.

*Hospes* igitur recte opponitur notioni *hominis*, non vero *obses*. — De voce *hospes* confer. Cicer. Rabir. cap. 10; pro

Milon. c. 12, § 33; Acad. I, 3, § 9; de Orat. II. c. 30, § 131. Evang. Lucae XXIV, 18.

Vs. 169—170.

Mittentur braciae *cultelli* frena flagellum:

Sic praetextatos referunt Artaxata mores.

*Cultelli*: Non audiendus videtur Schraderus coniciens legendum esse *clitellae*; nam hic intellegendi sunt cultri, quibus agitadores in circo muniti esse solebant.

*Braciae*: Non cogitandum esse, cum Heinrichio, de Armeniorum vestimentis, quae Armenio iuveni dono mittantur, abunde patet ex ultimo huius carminis versu, quo praetextati, i. e. Romani, mores in Armeniam transferri dicuntur. Braciae autem sunt femoralia, quibus aurigae procul dubio induti erant. Poeta hoc loco, ut saepius alibi, obiter perstringere videtur insanum ludorum circensium studium, quo omnes huius aevi Romani tam seniores quam iuniores flagrabant: Confer III, 223; V, 143; X, 81; XI, 53, 198.

### SATURA III.

Vs. 16—20.

Hic, ubi nocturnae Numa constituebat amicae,  
nunc sacri fontis nemus et delubra *locantur*  
Iudaeis, quorum cophinus foenumque supellex —  
Omnis enim populo mercedem pendere iussa est  
Arbor, et eicctis mendicat silva Camenis.

Verbum *locantur* vehementer mihi quidem displicet, et varias ob causas corruptelae suspicionem movet, quas deinceps exponere liceat.

Primum igitur *delubra locari* dicuntur. Quod quominus tute credamus, prohibemur non tantum eo, quod delubra ad aedes sacras (Sat. XIII, 107), diisque dicatas (Macrob

Saturn. III, c. 4) pertinent; sed etiam iis, quae de iure et privilegiis, quibus sacri loci gaudebant, disertis verbis praecipiantur. Qua de re imprimis nobis consulendi sunt Plinius Secundus, et Iureconsulti, quorum praecepta in Digestis reperiuntur.

Plinius igitur, quum aliquando Imperatorem Traianum rogavisset, ut sibi liceret Prusae, in Bithyniae urbe, aedificare balneum in area domus collapsae, quam olim Claudius Polyaeus Claudio Caesari legavisset atque in cuius peristylio ei templum fieri iussisset, hoc responsum ab imperatore accepit: Possumus apud Prusenses area ista cum domo collapsa uti. Illud tamen parum expressisti an aedes in peristylio Claudio facta esset. Nam si facta aedes esset, licet *collapsa sit, religio eius occupavit solum* (Plin. X. Ep. 71 et 72).

Cui Traiani ad Bithyniae procuratorem rescripto consentiunt quae Marcianus in Digestis I. T. 8. l. 6. § 2 et 3 praecipit, quaeque sic se habent: „sacrae autem res sunt hae, quae publice consecratae sunt, non private; si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed profanum. Semel autem *aede sacra facta, etiam diruto aedificio, locus sacer manet.*” Et in Institut. Iust. II, 1, § 7 et 8: Nullius autem sunt res *sacrae* et religiosas et sanctae: quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est. Sacra sunt, quae rite et per pontifices Deo consecratae sunt, veluti aedes sacrae et dona, quae rite ad ministerium Dei dedicata sunt, quae *etiam* per nostram constitutionem *alienari et obligari prohibuimus.* — „Locus autem in quo sacrae aedes aedificatae sunt *etiam diruto aedificio sacer manet, ut et Papinianus rescripsit.*”

Ex his igitur locis patet *delubra* et universe omnes sacras aedes extra hominum commercium fuisse, adeoque nec potuisse emi aut vendi, nec conduci aut *locari.*

Deinde illa aedium sacrarum locatio parum congruere videtur cum indole aevi imperatorii. Novimus enim non tantum Augutum sed etiam, qui ei successerunt, imperatores, ut sibi populi favorem quaererent, nihil fere impensius studuisse, nisi ut deorum cultui suus restitueretur honos; eosque hanc ob causam saepe magnas fecisse impensas, ut sacrae aedes, quae aut vetustate collapsae aut in bellorum civilium turbis dirutae essent, magnificentius restaurarentur. Nec Egeriae vallem ejusque sacra delubra ab iis omissa aut neglecta fuisse, ex ipsius Iuvenalis verbis colligere possumus. Poeta enim, ut videtur, religioso quodam sensu affectus, vs. 12 sqq., dolet quod anti-speluncae vallis jam dissimiles sint veris, i. e. quod antiquam ac horridam formam amiserint; quodque margo sacri fontis non amplius ingenuo nativoque topho, sed eleganti ac recenti marmore sit obductus.

Quis igitur facile credat, haec delubra, antiqua religione veneranda <sup>1)</sup>, locata fuisse? Quis credat hoc sacrum, nemus et fontem, unde ex Numae instituto virgines vestales aquam lustralem peterent, *Iudaeis* locata fuisse? *Iudaeis*, faeci totius generis humani?

Tandem, nulla causa satis apta excogitari posse videtur ut ipsi *Iudaei* haec potissimum loca conducturi fuerint, quia et trans Tiberim suas sedes habebant, et tanto odio omnia abhorrebant atque abominabantur, quae vel aliquatenus idolorum cultu contaminata essent. Parum igitur veri simile mihi quidem videtur ut in his locis synagogen vel proseuchen condiderint. De *cimiterio* autem *Iudaeorum*, quod ad viam Appiam fuisse videtur <sup>2)</sup>, quominus hinc cogitemus, prohibemur ipso verbo *locantur*. Sepultura enim

1) Ovid. Fast. III, 262. Liv. I, 19 et 21.

2) Friedländer, l. l. t. III, pag. 510.

non fiebat in *conducto* loco, sed in emto, quippe qui, cadavere illato, religiosus fieret <sup>1)</sup>. Nec magis probabile est ut Iudaeis, ex urbe expulsis, haec delubra locata fuerint, in quibus commorarentur.

Omnium tamen ineptissima et a Iudaeorum moribus ac vitae ratione prorsus aliena est explicatio Scholiastae ad Sat. VI, 542; ubi haec leguntur: „Iudaea venit mulier, quae in aurem susurrando sub obtentu religionis mendicat, scilicet aliquid petit. Dixit nam superius (i. e. nostro loco) Iudaeis *ortos datos* quos *colentes praestabant* pensiones. Modo inquit *laborem orti* declinantes transferunt se ad deos, lucri causa, legem Moysei exponentes.” — Quae quam inania sint, non opus est dictu. Nostro enim loco procul dubio de *mendicantibus* Iudaeis sermo est, quippe qui ubique tales occurrant.

Quum igitur verbum *locantur* gravibus, ni fallor, difficultatibus prematur, maluerim legere *coluntur*, ut poeta hoc voluerit, Iudaeos mendicantes magna frequentia, in his locis semper versari et *quasi habitare*.

Versus autem 19 et 20, qui nostrae coniecturae obstant spurios habeo, non tantum quia iisdem difficultatibus, de quibus egi, premuntur; sed etiam aliis incommodis laborant. Primum enim nihil continent nisi inane interpretamentum verborum *nemus* et *locantur*, nulla ratione habita vocis *delubra*, quae quidem inprimis explicazione indigebat. Tum contendunt „*populo mercedem pendi*”; quod parum probabile videtur; nam pensiones agrorum sacrorum veri similiter in arcam pontificum redibant. Porro locutiones „*arbor pendere jussa mercedem*” et „*silva mendicat*”, potius declamatori conveniunt, qui exaggeratas et insolitas formulas corraderet, quam ingenioso poetae „cui non sit publica vena” (VII, 53).

---

1) Digest. I. T. 8. l. 6. § 4; Instit. Iust. II. § 9.

Tandem *Camenas ejectas* esse, negatur versibus Sulpiciae.  
Conferantur ejus Saturae vs. 64 sqq.

Vs. 86—91.

Quid quod adulandi gens prudentissima laudat  
sermonem indocti, faciem deformis amici,  
et longum invalidi collum cervicibus aequat  
Herculis Antaeum procul a tellure tenentis,  
miratur vocem *angustam*, qua deterius nec  
ille sonat, quo mordetur gallina marito.

Ex ultimo versu, etsi, ut mihi quidem videtur, nondum sanato, satis tamen patet significari vocem miserabilem, gracilem, exilem. Unde igitur sequitur, ut adiectivum *angustam*, quod praegresso versu occurrit, supervacuum sit et prorsus langueat. Putaverim ergo esse vitiosum, et una litera conversa scribendum esse *augustam*; ut graeculus adulator hic dicatur summis laudibus praedicare atque *divinam* adeo nominare exilem patroni vocem.

*Augusta* quidem vox alibi, quod sciam, non dicitur. sed tamen ita dici potuisse, nullus dubito, quoniam *coelestis vox* in usu fuit. Novimus enim eo nomine Neronem a populo appellatum esse (Suet. in v. Ner. cap. 22). Et Tacitus non tantum narrat obiectatum esse Thraseae Paeto, quod numquam pro salute principis aut *coelesti voce* immolavisset (Ann. XVI. c. 22), sed etiam alibi scribit (Ann. XIV, 15) equites Augustanos formam vocemque Neronis *cum nominibus* appellavisse. *Augustum* autem quum significet *μειζόν τι ἢ κατ' ἀνθρώπων* 1), locutioni *vocis augustae* satis accurate respondent graeca verba *θεία φωνή*, quibus

1) Dio Cass. LIII, 16, et Veget. II, 5: „nam imperatori cum *Augusti* nomen accepit, tamquam praesenti et corporali *deo*, fidelis est praestanda devotio et impendendus pervigil famulatus.”

de Nerone Philostratus, et ἰερὰ Φωνή, quibus de eodem imperatore Dio usus est. — Conferendus est etiam locus Act. Apostol. XII, 22: ὁ δὲ δῆμος ἐπεφώνει θεοῦ Φωνὴ καὶ οὐκ ἀνθρώπου.

Ceterum verbum *miratur* sensu praegnantem esse intelligendum, acque ac, quod praecedit, *aequat* (vs. 88) jam monuit Claverius. Vide Grang. ad h. l.

Vs. 98—103.

Nec *tamen* Antiochus, nec erit mirabilis illic  
aut Stratocles aut cum molli Demetrius Haemo,  
natio comoeda est. Rides, majore cachinno  
concutitur; flet, si lacrimas conspexit amici,  
*nec dolet*; igniculum brumae si tempore poscas,  
accipit endromidem; si dixeris, aestuo, sudat.

*Tamen*: Schraderus ex uno Codice Norimb. legendum esse putat: *tantum*. Sed mutatione non opus est; nam sensus est: quamvis Antiochus, Stratocles, Demetrius et Haemus, summa artis theatri peritia excellant, tamen in ipsa Graecia, non sunt admirationi, quia omnes Graeci eadem arte valeant. Conferendi sunt versus Sat. XIII, 162:

Quis tumidum guttur miratur in Alpibus? aut quis  
in Meroe crasso majorem infante mamillam?  
caerula quis stupet Germani lumina, flavam  
caesariem et madido torquentem cornua cirro?  
[nempe quod haec illis natura est omnibus una].

*Nec dolet*: quasi hoc monitu opus esset! Sermo est de graeculo adulate, qui non tantum laetitiam sed etiam dolorem simulare possit. Maluerim igitur legere: *et dolet*.

Accipit endromidem: Mallem scriptum esset *arripit*. Quod majorem festinationem significaret. Nepos in vita

Alcib. c. 10. § 6: „hunc (hospitem en Arcadia) sequi se iubet et id, quod in praesentia vestimentorum fuit, *arripit*.”

Vs. 104—107.

[Non sumus ergo pares: melior qui semper et omni] nocte dieque potest *aliena* sumere vultum  
a facie, iactare manus, laudare paratus,  
si bene ructavit, si *rectum* minxit amicus. —

Summo iure Iahnus expunxit versum 104; nam est inepta animadversio, qua nihil opus est. *Semper* prorsus abundat propter sequentia *nocte dieque*. Et „*omni* nocte dieque,” ne Latinum quidem videtur.

Ceterum vulgatam lectionem: „alienum sumere vultum, a facie iactare manus,” alteri lectione, quam e Cod. Pith. recepit Iahn, praefendam esse duco. Nam *iactare manus* absolute pro „basia iactare” (IV, 118) vel „jacere oscula”, dici non videtur; sed alio sensu, de *oratoribus* (Quintil. Inst. Or. VI, 3 § 54, X, 7, § 26), de *comoediarum actoribus* (Quint. XI, 3. § 179), et de *saltatoribus* (Ovid. Fast. III, 535, Propert. III, 8, 42) adhibetur. Quum ob causam *a facie* non ad praecedentia, sed ad sequentia referenda esse credo. Unde igitur sequitur ut vulgata lectio *alienum* retinenda sit.

*Rectum*: Non mutandum est in *lectum*, quod coniecerunt Parrharius et Valesius, non attendentes ad adverbium *bene*, cui respondet *rectum*. De his nequitiis vid. Martial. III, 81, Petron. c. 27, Arrian Dissert. Ep. I. 1. c. 3: τί γὰρ ἔχθρον ἢ παῖ παῖ κλεῖσθαι παρὰ σίτοις καὶ τὴν ἀμίδα φέρειν. Eupolis ap. Athen. I. p. 17 D. et ap. Mein. fr. com. Gr. II. p. 547.

Vs. 112.

*Aviam*: In nonnullis codd. legitur *aulam*. Est calami

lapsus, non pia monachorum fraus, cui nimium tribuere solet Heinrichius. Conferantur vs. 37 *iubet* et *libet*, vs. 70 *iocari* et *locari*, IV, 96 *iam* et *tam*, VII, 60 *Plerio* et *pierio*.

Ceterum hic versus satis ineptus videtur. Mallem eum abesse haud secus ac sequentem, quem expunxit Pinzgerus.

Vs. 135—136.

Cum tibi *vestiti* facies scorti placet, haeres  
et dubitas alta Chionen deducere *sella*.

*Vestiti*: Hoc vocabulum, quod Heinrich, interpretatur *eleganter vestitum*, non sine offensione est; nam absolute ita alibi non dicitur. Cum v. Herwerden vir. clar. videtur esse legendum *festivi*. Confer Plaut. Mil. clar. IV, 1, 12 et Tertull. Apoll. c. 3: „quae mulier, quam lasciva, quam festiva!”

*Sella* <sup>1)</sup>: Pignorius et Muretus coniciunt *cella*. Cui coniecturae obstant voces *alta* et *deducere*. Si enim habitaret Chione in *alta cella*, non erat quod inde eam deduceres, adscenderes aut descenderes ipse potius ad eam. Recte Heinrich iam laudavit locum Artemidori IV, 42 ἐπὶ πορνεῖα ἐπὶ καθέδρᾳ ἐν ἱματίοις πορφυροῖς, et Plaut. Poenul. I, I, 57.

„Quae tibi olant Stabulum Statumque, Sellam et Sessibulum.”

1) *Sella*: Haec vox loci Senecae I de Benef. c. 9 me admonet: „rusticus, inhumanus ac mali moris et inter matronas abominanda conditio est, si quis coniugem suam in *sella* prostare vetuit.” Ubi Cornelissen, vir. cl. (in Coniect. Latin. p. 13) pro *sella* legi iubet *cella*, provocans ad Juven. VI, 122 et Petron. c. 8. Sed minus recte; nam contextus ipsius Senecae huic coniecturae obstare videtur. Sequuntur enim continuo haec: „et vulgo admissis inspectoribus *vehi* undique perspicuam.” Ex verbo *vehi* patet non cogitandum esse de *cella* sed de *cathedra*, aut potius de *lectica*, velis non clausa. Conferatur etiam alius Senecae locus, quem attulit Lipsius ad h. l. „quam, in *sella patente circumlatam*, populus ab omni parte acque ac maritus inspexerit.”

## Vs. 138—139.

Procedat vel Numa vel qui  
servavit *trepidam* flagranti ex aede Minervam.

*Trepidam*: Non improbabilis est Jac. Nic. Loensis coniectura legentis *tepidam*. Quod adiectivum magis convenit cum *flagranti*, nec minus sapit satyricum, et melius praesentat imminens periculum. Huic coniecturae aliquatenus certe favet Scholiasta, qui haec habet: L. Caecilium dicit Metellum, pontificem maximum qui *ardente templo Vestae palladium ex mediis ignibus rapuit, ibique caecatus est.*" Scholiasta saltem *trepidationis* nullam fecit mentionem.

## Vs. 149—151.

Si toga sordidula est et rupta calcem *alter*  
pelle patet, vel si consuto vulnere crassum  
adque recens linum ostendit non una cicatrix.

Schraderus pro *alter* malebat *ater* vel *alte*. Sed neutrum probandum est. Nam *ater* prorsus otiosum esset; nec *alte* satis convenit, quia significare voluit poeta *vel levissimum* calcei vitium aliis risum movere. Recens linum esse *tunicam* monet Friedländer <sup>1)</sup>.

## Vs. 184—189.

Quid das, ut Cossum aliquando salutes,  
et te respiciat clauso Veiento labello?  
ille metit barbam, crinem hic deponit amati,  
*plena domus tibi venalibus*, accipe et istud  
fermentum tibi habe: praestare tributa clientes  
cogimur et cultis augere peculia servis.

1) Friedländer, l. II III. pag. 43.

Plena domus *libis venalibus*: Haec verba videntur corrupta; nam nullum probabilem sensum praebent. Nec de lectione satis constat; nam pro *libis* in codice Pithoei aliisque legitur *libris*. Quod vocabulum quoque ut lemma praefixum est annotationi Scholiastae. Ex ipsa tamen eius annotatione luculenter patet Scholiastam suo in codice aliud quid legisse. Habet enim haec: „sic fit ut damno quatiaris, si iveris salutatum.” Quae manifesto nec ad *libis* nec ad *libris* pertinent. Scholiasta interpretatur quasi legerit *servis*; confer. Sat. V, 66. Non tamen statuendum est eum revera ita legisse; nam vox *servus* vulgarior est quam quae facile a scribis librariis permutari potuerit, ejusque forma nimis discrepat a vulgatae scripturae ductibus: Quo accedit ut eadem vox (*servis*) apud poetam, versu 189 occurrat. Qualis iteratio ingrata foret.

Häckermannus <sup>1)</sup> autem pro *libis* putat legendum esse *Lydis* vel *Libycis*. Neutra tamen coniectura satis placet. Altera enim, nempe *Libycis*, non admittenda est, quia *Libyci* servi, utpote incultiores, vulgo ad rudiora et externa opera, non vero ad honestiora et domestica ministeria adhibebantur Cf. Sat. V, 52.

Prior uiri docti coniectura, *Lydis*, alteri longe quidem praestat, nam culti et elegantiores servi, de quibus hoc loco sermo est, plerique ex Asia Minori Romam advehebantur: Sat. V, 56: „Flos Asiae ante ipsum (dominum).” Maluerim tamen legere *Lyciis*, quia poeta hoc nomine usus est Sat. XI, 147: „non Phryx aut Lycius”, ubi rudibus servis culti opponuntur.

Vs. 198—201.

Nocte metus! jam poscit aquam, jam frivola transfert  
Ucalegon, tabulata tibi jam tertia fumant,

1) Der Pythoean. Cod. Inv. pag. 22.

[tu nescis; nam si gradibus trepidatur ab imis]  
ultimus ardebit etc.

Versum, uncinis inclusum, spurium esse puto. Primum enim ab hac vividissima incendii descriptione tam frigida ratiocinatio et jejuna admonitio, quales hoc versu continentur, prorsus alienae sunt. Tum particula causalis *nam*, cujus frequentissimus usus est in locis interpolatis, non commode explicari potest; nulla enim caussa affertur.

Tandem particula conditionalis *si* non convenit; nam quod „ultimus ardebit,” non pendet ex trepidatione ceterorum.

Vs. 203—205.

Lectus erat Codro Procula minor, urceoli sex,  
ornamentum abaci, nec non et parvulus infra  
Cantharus et recubans *sub eodem marmore* Chiron.

*Sub eodem marmore*: C. Valesii conjecturam: *sub eo de marmore*, non probandam esse patet vel ex una vocula *infra*, quae praecedenti versu legitur. *Infra* enim ibi ad *ornamentum abaci* est referendum; *sub eo* autem non pertineret ad *monumentum*, sed ad *parvulum cantharum*; quod absurdum est! Vulgata lectio sana est. Verbis enim *sub eodem marmore* poeta significare voluit signum Chironis, ingentis illius centauro, quod Codrus haberet, esse exiguum, parvum. Omnia Codri suppellectilia sunt minuta: lectus Procula minor, urceoli, parvulus cantharus.

Mansonis autem conjecturam, pro *chiron* legentis *echinus*, egregie jam refutavit Heinrichius ad h. l. Cujus argumentis hoc unum addere liceat, quod Chiron, ὁ τῶν κενταύρων μουσικώτατος, aptissimum transitum parat ad *Graecos* illos *libellos*, quorum sequenti versu mentio fit.

## Vs. 205—206.

Iamque vetus Graecos servabat cista libellos,  
et divina *Opici* rodebant carmina mures.

Isaaci Vossii coniectura, qua pro *Opici* legendum esset *Epici* i. e. Homeri, refellitur concinnitate, qua utriusque versus singula et membra et verba sibi invicem quam accuratissime respondent.

Recte Heinrich vocem *opici* interpretatus est: *nihil intelligentes*: Confer VI, 455.

## Vs. 208—211.

Nil habuit Codrus, quis enim negat? et tamen illud  
perdidit infelix totum nihil; ultimus autem  
aerumnae est cumulus, quod *nudum* et frustra rogantem  
nemo cibo, nemo hospitio tectoque juvabit.

*Nudum*: Heinrichius in Comment ad h. l. haec habet: Der arme Schelm ist nackt und bloss, weil ihm das Wenige, was er hatte, verbrannt ist. Recte, procul dubio, quod ad etymologiam attinet, sed parum recte, quod ad verborum contextum. Quum enim omnem suppellectilem, qua Codri cubiculum ornatum esset, praecedentibus accurate descripserit poeta, atque diserte iam narraverit cuncta frivola incendio consumpta esse, miserumque hominem, qui revera nihil haberet, totum illud nihil perdidisse, mirum sane foret si iam idem repetivisset, et denuo ad eandem tenuitatis ac nuditatis notionem inculcandam revolutus fuisset. Talis eiusdem rei iteratio, non tantum lectori, sed etiam auditori taedium parit, atque, ut in alius generis poetis non offendat, in satyrico, qualis Iuvenalis est, fervidi ingenii, vix ferenda videtur. Iuvenalis enim ad finem quasi festinat et inutilia verba fere fugere solet. Praeterea vocabulum *nudum* hoc quoque nomine laborat, quod, etsi

per chiasmum referendum est ad *hospitio tectoque*, his vocibus tamen non satis accurate respondet.

Putaverim igitur *nudum* mendosum, et satis leni conjecturâ mutandum esse in *nidum*.

*Nidum* autem non tantum a poetis sed etiam a pedestris orationis scriptoribus metaphorico sensu usurpari, patet ex his Horatii locis: III. Od. 4, 14 et Ep. I, 10, 6:

Tu nidum servas ego laudo ruris amoeni  
rivos et musco circumlita saxa nemusque.

Ex Plin. Lib. VI. Ep. 10: „Cum venissem in socrus meae villam Alsiensem, quae aliquando Rufi Verginii fuit, ipse mihi locus optimi illius et maximi viri desiderium non sine dolore renovavit. Hunc enim incolere secessum atque etiam senectutis suae *nidulum* vocare consueverat.” Confer Burmann. ad Valer. Flacc. Argonaut. IV. v. 48, qui affirmat Gatakerum in libro II. Adv. cap. 17 „nidum de domicilio hominum dici” multis ostendisse. — Cur autem poeta voce *nidi*, significatione haud ita vulgari, pro domicilio usus sit, neminem latebit, qui eorum meminerit, quae huic de Codri miseriis narratiunculae proxime praecedunt. Legimus enim versibus 201 et 202:

Ultimus ardebit, quem tegula sola tuetur  
a pluvia, molles ubi reddunt ova *columbae*.

Tum vox *nidus* non minus quam *frusta* egregie valet ad *modestiam* Codri significandam. *Nidus* enim, collatis versibus 201 et 166, indicat *miserabile* hospitium.

Deinde, ut *frusta* per Chiasmum respondet voci *cibo*, ita *nidum* accurate refertur ad *hospitio tectoque*, i. e. hospitali tecto.

Tandem, quod supra iam aliquatenus attigimus, naturalis rerum narrandarum successio et ordo postulat ut scribatur *nidum*. Brevissima enim hac narratione tota

Codri vita accurate describitur, atque in quatuor partes exacte dividitur; quarum prima agit de Codro paupere, altera de Codro nudo, tertia de Codro mendicante, quarta tandem de Codro repulsam ferente.

## Vs. 212—214.

Si magna *Asturici* cecidit domus, horrida mater,  
pullati proceres, differt vadimonia praetor;  
tunc gemimus casus urbis, tunc odimus ignem.

*Asturici*: est nomen prorsus ignotum; requiritur vero nobilissimum nomen, idemque antiquissimum, nam versu 221 aliud nomen (*Persicus*) pro eo substituitur. Mallem igitur scriptum esset *Assaraci*:cujus domus, genus, alia saepius a Vergilio aliisque poetis memorantur. Senec. Troad. v. 17:

Regiam flammae ambiunt;  
Omnisque late fumat Assaraci domus.

Quod nomen, ni fallor, non minus conveniret quam *Ucalegon*, quod versu 199 paulo liberius usurpatur.

*Geminus*: In sat multis codicibus legitur *geminus*, quod etiam in editione Heinrichii receptum est. Sed merito novissimi editores alteram lectionem praetulerunt, quippe cui èt sequens verbum *odimus* melius respondeat, èt metrum faveat. *Casus* enim alteram syllabam producit.

## Vs. 226—227.

Hortulus hïc, puteusque brevis nec reste movendus  
in tenuis plantas facili *defunditur* haustu.

In plerisque Codd. pro *defunditur* legitur *diffunditur*, quod praefert Häckermann<sup>1)</sup>. Nescio an recte; hortulani enim

1) Der Pith. Cod. pag. 6.

non adeo est *defundere* aquam in *tenuis* plantas, sed potius *diffundere* i. e. aspergere et leniter irrigare plantas. Versus autem 277, ubi legitur *defundere*, alia est ratio.

Vs. 237—238.

Convicia mandrae

eripient somnum Druso *vitulisque* marinis

*Vitulisque*: Jacobs mutari iubet in *vitulise*. Sed minus recte; nam particula *que*, ut iam monuit Heinrich. ad h. l., arctissimam coniunctionem significat, qua Drusus et phocae in veterni societatem quandam quasi coaluisse dicuntur.

Parum poetice H. Valesius pro *vitulisque marinis* legendum coniecit: *vetulise maritis*.

Ceterum de Druso, quo nomine imperator Claudius significari videtur, conferantur Sat. VI. 116 et Sueton. in vita Claud. c. 8 et c. 33: „Somni brevissimi erat. Nam ante mediam noctem plerumque evigilabat, ut tamen interdum nonnumquam in iure dicundo obdormisceret, vixque ab advocatis, de industria vocem augentibus, excitaretur.”

Vs. 241—242.

Adque obiter leget aut scribet vel dormiet intus,  
[namque facit somnum clausa lectica fenestra].

Posteriorem versum, quem inclusi, spurium habent Pinzgerus et Heinrichius. Nec sine causa; nam nihil continet nisi inanem explicationem verborum proxime praecedentium „dormiet intus.” Interpolator metuens ut propter ea, quae versibus 235 sqq. dicuntur, illa dormitio in mediis turbis et strepitu vicorum satis credibilis videretur, probabilem causam adiciendam esse duxit. Quasi vero poeta tales minutias curaret! Pleraque interpolamenta eiusmodi sunt ut unam alteramve vocem explicent, atque suam indolem

vulgo particula aliqua causali statim produunt: nam, namque, enim, ergo, quippe: Confer. I, 137, 138; III, 19, 104, 200, 281; IV, 78; X, 41; XI, 161, 176.

## Vs. 278—282.

Ebrius et petulans, qui nullum forte cecidit,  
dat poenas, noctem patitur lugentis amicum  
Pelidae, cubat in faciem, mox deinde supinus.  
[ergo non aliter poterit dormire? quibusdam]  
somnum rixa facit.

Summo iure, ni fallor, Heineckius <sup>1)</sup>, versum 281 spurium habet. Nam talis interrogatio, sive Umbricio sive ipsi Iuvenali, alterum interroganti tribuitur, post vividam illam insomniarum descriptionem, valde inepta est. Praeterea pronomen *quibusdam*, i. e. nonnullis, non omnibus, sapit scrupulosum ludimagistrum, qui abhorrens ab universalibus dictis, illud „somnum rixa facit” aliquanto acutius et accuratius definiendum esse putaret. Hic igitur eundem pusillum animum deprehendimus, quem supra versu 142 taxavimus. Conferatur etiam Sat. VII, 51 (*multos*).

## Vs. 298—299.

vadimonia deinde  
*irati* faciunt;

*Irati* tenuiter et parum apte dicitur. Nam isti nepotes non ira, sed procacitate pauperes omni contumelia afficiunt. Mallem scriptum esset: *iurati*.

## Vs. 300—301.

Pulsatus rogat et pugnibus *concisus* adorat  
ut liceat paucis cum dentibus inde reverti.

1) Animadvers.: in Iuven. pag. 31.

Domitius Calderinus pro *concisus* voluit *contusus*. Sed nulla mutatione opus videtur: Horat. Sat. I, 2, 96 „pugnis caesus”; Plaut. Truc. IV, 2, 55; Cic. I in Verr. c. 47; Sat. XIII, 127 „pugnis caedere.”

## Vs. 312—314.

Felices *proavorum* atavos, felicia dicas  
saecula, quae quondam sub regibus atque tribunis  
viderunt uno contentum carcere Romam.

*Proavorum*: Non immerito Heinrichius spernit lectionem *pravorum*, quam Bahrdtius affirmat se in aliquot codicibus invenisse, quamque Rupertius imprudenter probat. His enim versibus, quibus poeta magnifice antiqui aevi felicitatem praedicat, vox mali ominis non convenit. Praeterea tota loci structura clamat *proavorum* esse legendum. Poeta enim ad summam antiquitatem adscendit, quo magis a praesenti rerum conditione, cuius eum taedeat, se paulisper avertat, atque prisca felicitate quasi recreetur.

## Vs. 315—318.

His *alias* poteram et plures subnectere *causas*.  
Sed iumenta vocant, et sol inclinat, eundum est;  
nam mihi commota iam dudum mulio virga  
adnuit.

*Alias-causas*: Scholiasta: „poteram et alia *incommoda urbis* dicere, nisi animalia me vocarent.” Legitne fortasse *alios-casus*? vs. 214 „casus urbis.”

Obiter, si tanti est, corrigenda sunt absurda scholiastae verba „meliori deae.” Legendum: mulio redae: vs. 10.

## Vs. 321.

*Converte* a Cumis.

Heinrichius praefert lectionem *convelle*. Non obnitar;

nam, quum *convellere* sit militare verbum, non male hic coniungetur cum vocibus *adjutor* et *caligatus*; de quibus conferendus est Ribbeckius in Praefat. ad Ed. Iuv. pag. X.  
*A Cumis*: e vicinia Cumarum.

## S A T U R A IV.

Vs. 25—27.

Hoc pretio squamam! potuit fortasse minoris piscator, quam piscis emi; provincia tanti vendit agros, *sed maiores Apulia vendit*.

Ribbeckius <sup>1)</sup> qui tam acute docuit versus 1—36 ab inepto aliquo declamatore conflatos esse, pro verbis fortasse corruptis, certe miserrimis *sed maiores Apulia vendit*, legendum esse coniecit *nec maioris se Apulia vendit*. Sed vir eximius hac in re non satis memor fuit Latinae Grammaticae, qua non dicitur: „*maioris* vendere” <sup>2)</sup> *sed pluris*.

Versus indigni sunt in quibus corrigendis oleum et operam perdas.

Vs. 48—49.

Dispersi protinus *algae*  
 inquisitores agerent cum remige nudo.

Graevius pro *algae* malebat: *alni*; Rupertius: *alti*, vel *alto* vel *aulae*. Sed lectio vulgata commodum sensum praebet. Poeta, ni fallor, memor proverbii „*alga vilior*,” igno-

1) l. l. pag. 76.

2) Mendum eiusdem generis irrepsit in Madvigii Gram. Latin. Ed. Alter. Belg. § 317, ubi haec in nota leguntur, „Bij constare, kosten wordt ook de genitivus *maioris* gevonden”: „nulla res *maioris* constabit patri quam filius.” Sed apud Iuvenalem (VII, 187), unde haec petita sunt, non legitur nec legi poterat *maioris*, *sed minoris*; quod recte se habet.

minioso nomine istos inquisitores taxare voluit, qui quam scrupulosissime atque acerrime singula vel vilissima investigarent et nimio sui muneris studio abrepti ne tantillum quidem miseris piscatoribus parcerent.

Vs. 76—79.

Rapta properabat abolla

Pegasus attonitae positus modo vilicus urbi.

[anne aliud tunc praefecti? quorum optimus adque]  
 interpretis legum sanctissimus etc.

Facio cum Heinrichio et Ribbeckio<sup>1)</sup> versum inclusum delentibus. Nam absurda est interrogatio, qua prosopographia Pegasi misere abrumpitur. Versus nihil est nisi ineptum interpretamentum praecedentium verborum „vilicus urbi;” quorum sarcasmus, ut Ribbeckius observat, inani additamento vehementer diminuitur vel potius plane tollitur.

Vs. 83.

*maria ac terras populosque regenti.*

Conferri meretur locus Plinii Sec. Panegy. IV. § 4: „Saepe ego mecum, P. C., tacitus agitavi, qualem quantumque esse oporteret, cuius ditione nutuque *maria, terrae*, pax, bella *regerentur*; cum interea fingenti formantique mihi principem, quem *aequata diis immortalibus potestas* (Sat. IV, v. 71) deceret, numquam voto saltem concipere succurrit similem huic, quem videmus.”

Vs. 86—88.

Sed quid violentius aure tyranni,  
 cum quo de pluviis aut aestibus aut *nimboso*  
 vere locuturi fatum pendebat amici.

1) l. l. pag. 123.

Pro *nimboso* fortasse melius legeretur *nebuloso*; non tantum quia spondaici versus apud Iuvenalem satis rari obveniunt; sed etiam quia *nimboso* abundanter additur, nam modo de *pluviis* sermo fuit.

Vs. 89.

Ille igitur numquam direxit bracchia contra  
torrentem etc.

Scholiasta haec habet: „id est numquam voluntati *bonae* Neronis obstitit.” Quae verba corrupta fortasse sic sunt corrigenda: „*voluntatibus* Neronis.” Nomine Neronis significatur Domitianus: Confer. vs. 38; Martial. XI Ep. 33, (quod epigramma Friedländerus <sup>1)</sup> ad Domitianum pertinere docuit); et Tertullian. de Pallio c. 4 ibique acuta Salmasii coniectura.

Vs. 93.

*Solstitia.*

Hic intellegenda esse *aestiva* solstitia inde patet quod opponuntur *multae hiemes*. Confer. Cic. de Nat. Deor. II. c. 19: „in lunae quoque cursu est et *brumae* quaedam et *solstitii* similitudo.” Id. cap. 7 ibique Schoemann, qui Iuvenalis loci non immemor fuit.

Vs. 94—98.

Proximus eiusdem properabat Acilius aevi  
cum iuvene indigno, quem mors tam saeva maneret  
et domini gladiis tam festinata. Sed olim  
prodigio par est cum nobilitate senectus,  
[unde fit ut malim fraterculus esse gigantis.]

1) Friedl. l. l. t. II. pag 195.

Merito Ribbeckius <sup>1)</sup> versum 98 delevit. Nam prorsus alienus est ab animo poetae, commoti de immatura ac saeva Acilii nece. Praeterea valde ineptus est; nam, quum in praecedentibus dictum sit *olim* in aula senes nobiles rarissimos fuisse, non erat sane cur poeta *nunc* mallet esse terrae filius. Tempora mutata erant.

## Vs. 115—117.

Grande et conspicuum nostro quoque tempore monstrum,  
Caecus adulator *dirusque a ponte* satelles,  
dignus Aricinos qui mendicaret ad axes  
blandaue devexae iactaret basia redae.

*Dirusque a ponte* s.: Haec verba a variis vario modo tentata sunt, sed, si quid video, nondum sanata. Ne Hauptii quidem coniectura: *dignus qui a ponte* s., probanda videtur. Nam verbis „caecus adulator” non satis descriptum est illud „grande et conspicuum nostro quoque tempore monstrum.” Requiritur, ni fallor, amplior prosopographia, qua oris foeditas istius satellitis etiam magis describatur. Quali autem poena dignus sit iste Catullus duobus subsequentibus versibus satis superque significatur. Putaverim igitur vocabulum *dirusque* esse sanum, sed vitium aliquod latere adhuc in sequentibus *a ponte*.

## Vs. 121—122.

Sic *pugnas* Cilicis laudabat et ictus  
et pegma et pueros inde ad velaria raptos.

*Pugnas*: Mallem scriptum esset *pugnos*: Quae vox, ni fallor, et melius responderet sequenti *ictus*, et magis congrueret cum fera mortiferi Catulli indole. Praeterea caecus

1) l. l. pag. 124.

adulator ridiculior fiet, si rem solidam et sub oculorum sensum cadentem laudaverit.

*Raptos*: Schol. habet: „*pergat* ad Romam, aut de pegmate excussos.” Posterior explicatio vera est; sed praegressa verba sensu carent. Fortasse legendum: „*peregre* ad Romam”, nempe rapti, ducti. Plures eiusdem farinae adnotationes in scholiis Iuv. occurrunt.

Vs. 139—143.

Nulli maior fuit usus edendi  
tempestate mea; Circeis nata forent an  
Lucrinum ad saxum Rutupinove edita fundo  
ostrea, callebat primo depraendere morsu,  
et *semel* aspecti litus dicebat echini.